



# RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

## REMUME 2026

Assistência Farmacêutica –  
Secretaria Municipal de Saúde  
de Lavrinhas/SP



SECRETARIA MUNICIPAL DE  
**SAÚDE**  
LAVRINHAS/SP



Compromisso com o acesso, o cuidado e a saúde da nossa população.

## Sumário

APRESENTAÇÃO.....	3
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS .....	3
A .....	3
B.....	4
C.....	5
D .....	6
E.....	6
F.....	7
G .....	7
H .....	7
I.....	8
L.....	8
M.....	8
N .....	9
O .....	9
P.....	10
Q.....	10
R.....	10
S.....	11
PROCEDIMENTOS PARA OBTENÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO .....	11
Documentação Necessária .....	11
Locais de Solicitação .....	11
PASSO A PASSO PARA SOLICITAÇÃO.....	12
CANAIS DE SUPORTE.....	12
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES .....	12

# RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS REMUME 2026

Assistência Farmacêutica – Secretaria Municipal de Saúde de Lavrinhas/SP

## APRESENTAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde de Lavrinhas/SP apresenta a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME) 2026, elaborada conforme as diretrizes da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), Relação Estadual de Medicamentos Essenciais do Estado de São Paulo (RESME/SP), Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas do SUS (PCDT).

A presente REMUME visa garantir transparência, padronização, acesso à informação e orientação aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).

## RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

### A

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Acebrofilina	25mg/ml xarope 120ml
Acebrofilina	50mg/ml xarope 120ml
Acetato de Prednisolona	1% colírio 5ml
Acetato de Dexametasona	1mg/g creme 10g
Acetato de Retinol + Colecalciferol	solução 20ml
Acetilcisteína	20mg/ml xarope 120ml
Acetilcisteína	40mg/ml xarope 120ml
Acetilcisteína	200mg envelope
Acetilcisteína	600mg envelope
Ácido Acetilsalicílico	100mg
Ácido Acetilsalicílico Tamponado	81mg
Ácido Acetilsalicílico Tamponado	100mg
Ácido Fólico	5mg
Ácido Mefenâmico	500mg
Ácido Valproico	xarope 100ml
Ácido Valproico	250mg
Ácido Valproico	500mg
Aciclovir	200mg

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Aciclovir	400mg
Aciclovir Creme	50mg/g
Água boricada e associações oftálmicas	gel 40g
Algestona Acetofenida + Enantato de Estradiol	injetável
Alopurinol	100mg
Alopurinol	300mg
Alprazolam	0,25mg
Alprazolam	0,5mg
Alprazolam	1mg
Alprazolam	2mg
Amitriptilina	10mg
Amitriptilina	25mg
Amoxicilina	500mg
Amoxicilina + Clavulanato	250mg + 62,5mg/5ml
Amoxicilina + Clavulanato	400mg + 57mg/5ml
Amoxicilina + Clavulanato	500mg + 125mg
Amoxicilina + Clavulanato	875mg + 125mg
Ampicilina	500mg
Anlodipino	10mg
Apixabana	5mg
Aripiprazol	solução oral
Aripiprazol	10mg
Atenolol + Clortalidona	50mg + 12,5mg
Azitromicina	500mg
Azitromicina	suspensão oral

## **B**

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Baclofeno	10mg
Betaistina	8mg
Betaistina	16mg
Betaistina	24mg
Bimatoprost	colírio
Biperideno	2mg
Bisacodil	5mg
Bromazepam	3mg
Bromazepam	6mg
Bromoprida	10mg
Bromoprida	gotas
Budesonida	spray nasal
Budesonida	flaconete
Bupropiona	150mg

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Brometo de Ipratrópio	solução
Butilbrometo de Escopolamina	comprimidos
Butilbrometo de Escopolamina + Diproina	comprimidos
Butilbrometo de Escopolamina	solução oral
Butilbrometo de Escopolamina + Diproina	solução oral

## C

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Canabidiol	200mg/ml
Canabidiol	20mg/ml
Carbamazepina	solução oral
Carbamazepina	200mg
Carbonato de Cálcio	500mg
Carvedilol	6,25mg
Carvedilol	12,5mg
Carvedilol	25mg
Ceftriaxona	injetável
Cetoconazol	200mg
Cetoconazol + Betametasona + Neomicina	creme
Cetoconazol + Betametasona	creme
Cetoprofeno	100mg
Cetoprofeno	150mg
Cetoprofeno	gotas
Ciclobenzaprina	5mg
Ciclobenzaprina	10mg
Cilostazol	50mg
Cilostazol	100mg
Ciprofloxacino	500mg
Ciprofibrato	100mg
Citalopram	20mg
Claritromicina	500mg
Clindamicina	300mg
Clonazepam	0,5mg
Clonazepam	gotas
Clopidogrel	75mg
Clorpromazina	25mg
Clorpromazina	100mg
Clortalidona	25mg
Clortalidona	50mg
Colagenase + Cloranfenicol	pomada
Colchicina	0,5mg
Cumarina + Troxerrutina	comprimidos

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Cumarina + Troxerrutina	creme

## D

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Dapagliflozina	10mg
Dapagliflozina + Metformina	5mg/1000mg
Dapagliflozina + Metformina	10mg/1000mg
Desloratadina	xarope
Desloratadina	5mg
Desvenlafaxina	50mg
Desvenlafaxina	100mg
Dexametasona	0,5mg
Dexametasona	4mg
Dexametasona	solução oral
Diazepam	10mg
Diclofenaco Potássico	50mg
Diclofenaco Sódico	50mg
Diclofenaco Resinato	gotas
Dicloridrato de Cetirizina	10mg
Dicloridrato de Levocetirizina	solução oral
Dicloridrato de Levocetirizina	5mg
Dimenidrinato + Piridoxina	comprimidos
Dimenidrinato + Piridoxina	gotas
Diosmina + Heparina	450mg/50mg
Diosmina + Heparina	900mg/100mg
Dipirona + Escopolamina + associações	solução oral
Dipropionato de Betametasona	injetável
Dipropionato de Betametasona + Gentamicina	creme
Domperidona	10mg
Domperidona	solução oral
Dropropizina	xarope
Duloxetina	60mg
Dutasterida + Tansulosina	cápsulas

## E

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Empagliflozina	10mg
Empagliflozina	25mg
Empagliflozina + Linagliptina	25mg/5mg
Enalapril	20mg
Escitalopram	10mg
Escitalopram	15mg

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Escitalopram	20mg
Escitalopram	gotas
Esomeprazol	20mg
Esomeprazol	40mg
Espironolactona	25mg
Espironolactona	50mg
Espironolactona	100mg
Etinilestradiol + Levonorgestrel	anticoncepcional
Ezetimiba	10mg

## F

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Fenobarbital	100mg
Fenobarbital	gotas
Ferripolimaltose	gotas
Ferripolimaltose	xarope
Ferripolimaltose	comprimidos
Ferrocarbonila + associações	comprimidos
Ferrocarbonila + associações	xarope
Ferrocarbonila + associações	gotas
Finasterida	5mg
Fluconazol	150mg
Fluoxetina	20mg
Fluoxetina	gotas
Fluticasona	spray nasal
Formoterol + Budesonida	6/200mcg
Formoterol + Budesonida	12/400mcg
Furosemida + Cloreto de Potássio	comprimidos

## G

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Ginkgo Biloba	80mg
Glicinato Férrico	150mg
Glicinato Férrico	300mg
Glicinato Férrico	500mg
Glicinato Férrico	xarope
Gliclazida	30mg
Glucerna	suplemento alimentar

## H

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
--------------------	---------------------

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Hialuronato de Sódio	colírio
Hidralazina	25mg
Hidralazina	50mg
Hidroxizina	solução oral

## I

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Ibuprofeno	600mg
Ibuprofeno	gotas
Imipramina	25mg
Indapamida	1,5mg
Insulina Aspart	caneta
Insulina Degludeca	caneta
Insulina Glargina	caneta
Insulina NPH	frasco
Ivabradina	5mg

## L

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Lamotrigina	50mg
Lamotrigina	100mg
Levofloxacino	500mg
Levomepromazina	25mg
Levomepromazina	100mg
Levomepromazina	gotas
Levotiroxina	25mcg
Levotiroxina	38mcg
Levotiroxina	50mcg
Levotiroxina	75mcg
Levotiroxina	88mcg
Levotiroxina	100mcg
Levotiroxina	112mcg
Levotiroxina	125mcg
Levotiroxina	137mcg
Levotiroxina	150mcg
Levotiroxina	175mcg
Levotiroxina	200mcg
Linagliptina	5mg

## M

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
--------------------	---------------------

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Maleato de Dexclorfeniramina + Betametasona	xarope
Maleato de Dexclorfeniramina + Betametasona	comprimidos
Meloxicam	15mg
Metenammina + Cloreto de Metiltionínio	comprimidos
Metformina	500mg
Metformina	850mg
Metilfenidato	10mg
Metilfenidato LA	10mg
Metilfenidato LA	20mg
Metilfenidato liberação prolongada	18mg
Metilfenidato liberação prolongada	36mg
Metilfenidato liberação prolongada	54mg
Metronidazol Gel	100mg/g
Miconazol Creme	28g
Mirtazapina	15mg
Mirtazapina	30mg
Mononitrato de Isossorbida	20mg
Montelucaste	4mg
Montelucaste	4mg sachê
Montelucaste	5mg
Montelucaste	10mg

## N

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Nifedipina	20mg
Nimesulida	100mg
Nistatina	suspensão oral
Nistatina + Óxido de Zinco	pomada
Nistatina Creme Vaginal	60g
Nitazoxanida	comprimidos
Nitazoxanida	suspensão
Norfloxacino	400mg

## O

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Olmesartana	20mg
Olmesartana	40mg
Omega 3	cápsulas
Oxcarbazepina	300mg
Oxcarbazepina	600mg
Oxcarbazepina	solução oral

## P

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Pantoprazol	20mg
Pantoprazol	40mg
Paracetamol	gotas
Paracetamol + Codeína	comprimidos
Passiflora	cápsulas
Pentoxifilina	400mg
Periciazina	1% gotas
Periciazina	4% gotas
Periciazina	10mg
Permanganato de Potássio	comprimidos
Pioglitazona	15mg
Pioglitazona	30mg
Pioglitazona	45mg
Piroxicam	20mg
Prednisolona	5mg
Prednisolona	20mg
Pregabalina	75mg
Pregabalina	150mg
Primidona	250mg
Propatilnitrato	10mg
Protetor Solar FPS 70	uso corporal

## Q

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Quetiapina	25mg
Quetiapina	50mg
Quetiapina	100mg

## R

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Repelente com Icaridina	frasco
Risperidona	1mg
Risperidona	2mg
Risperidona	3mg
Risperidona	gotas
Rivaroxabana	10mg
Rivaroxabana	15mg
Rivaroxabana	20mg
Rosuvastatina	10mg
Rosuvastatina	20mg

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Rosuvastatina	40mg

## **S**

<b>Medicamento</b>	<b>Apresentação</b>
Sacarato de Hidróxido Férrico	comprimidos
Sacarato de Hidróxido Férrico	EV
Saccharomyces boulardii	cápsulas
Saccharomyces boulardii	sachê
Secnidazol	1000mg
Sertralina	25mg
Simeticona	comprimidos
Simeticona	gotas
Sitagliptina + Metformina	50/1000mg
Sitagliptina + Metformina	100/1000mg
Succinato de Metoprolol	25mg
Succinato de Metoprolol	50mg

## **PROCEDIMENTOS PARA OBTENÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO**

### **Documentação Necessária**

- Receita médica atualizada;
- Laudo médico detalhado;
- Cartão SUS;
- RG e CPF;
- Comprovante de residência;
- Exames médicos exigidos pelo protocolo clínico;
- Formulários específicos do CEAF.

### **Locais de Solicitação**

Farmácia Municipal de Lavrinhas/SP

Endereço: Paço Municipal nº 200 – Centro – Lavrinhas/SP – CEP 12760-000.

Horário de atendimento: Segunda a sexta-feira, das 08h às 17h.

## PASSO A PASSO PARA SOLICITAÇÃO

1. Consulta médica;
2. Emissão da receita e laudo;
3. Entrega da documentação;
4. Abertura de protocolo;
5. Análise técnica;
6. Autorização;
7. Retirada do medicamento.

## CANAIS DE SUPORTE

Secretaria Municipal de Saúde de Lavrinhas/SP

Telefone: (12) 3146-1110

Portal Oficial: <https://lavrinhas.sp.gov.br>

<https://lavrinhas.sp.gov.br/estrutura-administrativa/saude-2/>

<https://lavrinhas.sp.gov.br/cidadao-2/saude-5/saude-3/>

## OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

- A disponibilidade depende do estoque e programação estadual/federal;
- Alguns medicamentos dependem de autorização do Estado;
- A lista poderá sofrer alterações conforme atualização da RENAME e RESME/SP;

Lavrinhas, 20 de maio de 2026.



Juliana Alves Madeira  
Responsável Técnica

Farmacêutica CRF/SP nº 1-045800-9



Andréa Franqueira Valle Ramos  
Secretária Municipal de Saúde  
Prefeitura Municipal de Lavrinhas